УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЕАПОВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Школьная 49 с. Агаповка Агаповский муниципальный район Челябинская область 457400

тел.:(35140) 2-14-54 факс: 8(35140)2-14-54 е-тай: Ацароука тоо@П51ги

Приказ
от «01» сентября 2020 г. №104

О проведении районной
межведомственной профилактической акции
«Образование всем детям»

На основании Постановления администрации Агаповского муниципального района № 877 от
28.08.2020 года «О проведении районной межведомственной акции «Образование всем детям» в

^  Агаиовском муниципальном районе», во исполнение плана работы межведомственной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области, в
соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», в целях предотвращения безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, усиления межведомственного контроля над получением
каждым ребенком основного общего образования, разработки механизма недопущения
исключения учащихся из образовательных учреждений до получения общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Обеспечить реализацию Постановления администрации Агаповского муниципального
района № 877 от 28.08.2020 г. «О проведении районной межведомственной
профилактической акции «Образование всем детям» с 01.09.2020 по 01.10.2020, в
соответствии с планом мероприятий (приложение №1);
1.2. Организовать работу по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к
обучению в образовательных учреждениях, привлечению к ответственности родителей
(законных представителей), не исполняющих обязанности по обучению детей;
1.3. Обеспечить оказание педагогической и социально-психологической помощи
выявленным в ходе акции не обучающимся несовершеннолетним с целью их адаптации в
образовательном процессе.

2 .Информацию о проведении мероприятий в рамках акции «Образование всем детям» в
соответствии с формой (Приложение №2) предоставить в МУ ДО «ДПШ» до 05.10.2020 г
в электронном виде на почту бос!_с1р@та11.ги

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на руководителей
образовательных организаций

4. Контроль исполнения приказа
образования О.В.Уразаеву.

Начальник Управления образования:

возложить на ведущего специалиста Управления

В.Ф. Плисс

И.А. Волкова, 2-12-36

Приложение №1
к приказу Управления образования

от /'09.2020 № / 4 ^

План мероприятий
по проведению акции “Образование всем детям”

(с 01.09.2020 г. по 01.10.2020 г.)

№
п/п Мероприятия

Срок
проведен

И Я

Ответственн
ые

1

Выявление несовершеннолетних, не приступивших к
обучению в образовательных учреждениях, а также
законных представителей, не исполняющих
обязанности по обучению детей

В течение
акции

УО, ОМВД,
УСЗН, ЦРБ,

2

Организация медико-психологической консультации
для обучающихся начальных классов, требующих
особые условия

В течение
акции УО

3

Проведение в общеобразовательных учреждениях
занятий, тематических викторин, конкурсов и
соревнований для закрепления навыков безопасного
поведения детей и подростков на дорогах

В течение
акции УО, ОМВД

4
Проведение бесед, лекций, тематических викторин,
экскурсий для первоклассников) в целях
профилактики преступлений и правонарушений среди
несовершеннолетних

В течение
акции МУК

5

Организация работы по привлечению к занятости в
творческих кружках подростков, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в социально-опасном
положении, состоящих на учете в ПДН ОМВД России

В течение
акции МУК

6 Анализ занятости детей и подростков, состоящих на
учете в ПДН ОМВД

В течение
акции

УО, ОМВД,
КДН и ЗП

7
Заседание комиссии по рассмотрению персональных
дел обучающихся образовательных учреждений
района

В течение
акции УО

8

Проведение анкетирование среди обучающихся, с
целью выявления их интересов, для реализации через
открытие новых творческих объединений на базе
дп ш

В течение
акции УО, дпш

9
Адресная социальная помощь детям из
малообеспеченных семей с целью подготовки их к
новому учебному году

В течение
акции УСЗН

10

Проверка образовательных учреждений по
исполнению закона РФ “Об образовании” в части
реализации прав учащихся при приеме в
образовательное учреждение, переводе, отчислении

В течение
акции

УО, КДН и
ЗП, ОМВД

11 Профилактические рейды по выявлению детей, не
посещающих по различным причинам школу

В течение
акции

УО, УСЗН,
ЦРБ, ОМВД,

12 Заседание КДН и ЗП по итогам проведения акции Октябрь
2020 г. КДН и ЗП

Приложение № 2
к приказу Управления образования

оте>Д)9.2020№ *&у

Информация
о результатах проведения акции «Образование всем детям»

В ходе проведения акции выявлено_______несовершеннолетних, не приступивших к
занятиям (на 05.09.2020 года)

№
п/п

Показатели, наименование мероприятий Количество

1 2
1 Наименование причин отсутствия на занятиях:

- отсутствие необходимых документов у ребенка
- из-за позиции родителей
- по болезни
- арест в связи с совершением уголовного
преступления
- бродяжничество (нахождение вне семьи,
учреждения)
- трудное материальное положение семьи
- конфликтная ситуация в школе
- нежелание ребенка учиться в школе
- сменили место жительства, не уведомив школу,
либо не проживают по указанному адресу
- отсутствие родительского контроля
- другие причины (указать какие)

2 Количество не обучающихся детей по состоянию на
01.10.2019 г. (включая не обучающихся из банка
данных
прошлого года, не приступивших к обучению в этом
году)

3 Оказана помощь несовершеннолетним, не
приступившим к
обучению, их семьям:
- медицинская
- психолого-педагогическая
- правовая
- консультативная
- социальная
- материальная/ натуральная
- трудоустройство (в том числе временное
трудоустройство)
- перевод на иную форму обучения
- отчисление из образовательной организации и
последующее устройство в другую образовательную
организацию
- возвращены в общеобразовательную организацию
- приняты в общеобразовательную организацию
- приняты в организацию среднего

профессионального
образования
- помещены в Центр временного содержания
несовершеннолетних правонарушителей ГУВД
России по Челябинской области
- помещены в социально - реабилитационный центр
- другие меры (указать какие)

4 Проведено организационно-методических,
профилактических
мероприятий, всего, в том числе:
- координационных, методических совещаний,
семинаров
- собраний родителей, общественности
- выступлений в средствах массовой информации

5 Обследовано семей, в которых дети уклоняются от
обучения,
всего

6 Выявлено и поставлено на учет семей, не
обеспечивающих
надлежащих условий для воспитания детей, всего

7 Количество участников акции «Образование всем
детям», всего

Руководитель (подпись)

Исполнитель, телефон